
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA

DETERMINAZIONE

N. 1171 DEL 30-12-2022

III SETTORE
DIRIGENTE:  Michele Punzo
UFFICIO PROPONENTE: III SETTORE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Pasquale De Filippo
REGISTRO SETTORIALE: 250 DEL 30-12-2022
CIG: ZEB3929E69

Oggetto: Biblioteca comunale di Via Amerigo Vespucci: Interventi di manutenzione
straordinaria e di adeguamento normativo necessari per l'ottenimento del CPI -
Certificato di Prevenzione Incendi - ai sensi del DPR n°151 del 2011 e smi da parte
del Comando VVF di Caserta. Determinazione a contrarre. CUP: H28H22000770004
- CIG: ZEB3929E69

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;

Premesso che:

Con la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta comunale n°66 del
28/12/2022 avente ad oggetto: ‘Biblioteca comunale di Via Amerigo Vespucci: Interventi di
manutenzione straordinaria e di adeguamento normativo necessari per l’ottenimento del CPI –
Certificato di Prevenzione Incendi – ai sensi del DPR n°151 del 2011 e smi dal Comando VVF di
Caserta. Approvazione Progetto Esecutivo - CUP: H28H22000770004 - CIG: ZEB3929E69 il
Commissario Straordinario:

ha approvato il Progetto Esecutivo relativo all’intervento in oggetto, redatto daa)

Professionalità interne al III Settore dell’Ente, per un importo complessivo di Euro

45.000,00, che si compone dei seguenti elaborati:

Relazione tecnico-illustrativa e rilievo fotografico dello stato dei luoghi;1.

Computo Metrico Estimativo;2.

Elenco dei Prezzi unitari;3.

Quadro Economico Riepilogativo;4.

Elaborati grafici e descrittivi allegati alla richiesta di valutazione antincendio5.

per il rilascio del CPI;

Capitolato Speciale d’Appalto;6.



ha approvato il seguente Quadro Economico riepilogativo:b)

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

A) LAVORI e ONERI PER LA SICUREZZA
Importo lavori Euro    33.000,00
Oneri per la sicurezza (2%) Euro      1.650,00 

 Importo A)  Euro   34.650,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
Oneri discarica (I.C.) Euro         610,00
Incentivi (2% su Lavori + O.S.)  Euro         693,00
IVA (22% su Lavori + O.S.)  Euro      7.623,00
Imprevisti/arrotondamenti (IVA 22% compresa)  Euro      1.424,00 

 Importo B) Euro   10.350,00
 Importo totale (A+B) Euro   45.000,00

ha individuato, quale RUP della Procedura de quo, l’Ing. Pasquale De Filippo,c)

Istruttore Tecnico Direttivo del III Settore dell’Ente;

ha dato mandato al RUP dell’Ente di provvedere alla predisposizione degli attid)

consequenziali;

Dato atto che:

il codice unico progetto CUP è il seguente: H28H22000770004;�

il codice identificativo gara CIG è il seguente: ZEB3929E69;�

l’opera non risulta inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 in�

quanto l’importo dei lavori (compresi O.S.) è inferiore ad Euro 100.000,00;

Richiamati:

l’art.192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve�

essere preceduta da apposita ‘Determinazione a contrarre’, indicante:

il fine che si intende perseguire con il contratto;a)

l’oggetto del contratto;b)

la forma del contratto;c)

le clausole ritenute essenziali del contratto;d)

le modalità di scelta del contraente ammessa dalle disposizioni vigenti in materia die)

Contratti pubblici;

le ragioni alla base del contratto;f)

l’art.32, comma 2, del D.Lgs. n°50/2016 e smi, secondo il quale, prima dell'avvio delle�

Procedure di affidamento dei Contratti pubblici, l'Ente decreta (o determina) di contrarre,

in conformità al proprio ordinamento, individuando:

Copia determinazione III SETTORE n.1171 del 30-12-2022 Comune di Marcianise

Pag. 2



gli elementi essenziali del contratto;g)

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.h)

l’art.30 del D.Lgs. n°50/2016 e smi, che individua i Principi nel rispetto dei quali la�

Procedura viene svolta:

economicità;i)

efficacia;j)

tempestività;k)

correttezza;l)

libera concorrenza;m)

non discriminazione;n)

trasparenza;o)

proporzionalità;p)

pubblicità;q)

Considerato che, in applicazione e nel rispetto delle disposizioni e dei Principi di cui sopra, si

rende necessario affidare i lavori previsti dal Progetto Esecutivo approvato a favore di un O.E.

qualificato, determinando, preventivamente, quanto segue:

Il fine che si intende perseguire con il contratto: attraverso l’esecuzione dell’intervento di-

manutenzione straordinaria e di adeguamento normativo, necessari per l’ottenimento del

rilascio del CPI da parte del Comando dei VVF di Caserta, l’Ente intende rendere nuovamente

utilizzabile l’immobile da parte dell’utenza;

L’oggetto del contratto riguarda l’esecuzione dell’intervento de quo, per un importo-

complessivo (comprese somme a disposizione dell’Ente) di Euro 45.000,00;

La forma del contratto: tenuto in considerazione l’importo dei lavori (compresi O.S.), la-

normativa in vigore (D.Lgs. n°50/2016 e smi) consente in luogo del Contratto d’appalto, la

sottoscrizione di una Scrittura Privata regolante i reciproci rapporti fra Ente e O.E. o in

alternativa, la sottoscrizione della Determinazione dirigenziale di impegno ed affidamento

all’O.E. individuato per l’esecuzione dell’appalto;

Le clausole ritenute essenziali del contratto: quelle contenute nel Capitolato Speciale-

d’Appalto;

Le modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ad uno degli Operatori Economici-

qualificati presenti nell’Elenco on line delle ditte di fiducia dell’Ente, nella Categoria OS3 -

Classifica I - (ai sensi dell’art.1 del D.L. n°76/2020, comma 2, e smi, mediante il quale il Legislatore ha definito

le procedure per l’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea,

con le seguenti modalità:

Copia determinazione III SETTORE n.1171 del 30-12-2022 Comune di Marcianise

Pag. 3



a) Affidamento diretto per Lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per Servizi e Forniture, ivi compresi i

Servizi di Ingegneria e Architettura e l’Attività di Progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro);

Le ragioni alla base della scelta della Procedura: il ricorso all’Affidamento diretto è-

giustificato dall'esigenza di garantire la massima celerità dell’esecuzione dell’intervento;

Il criterio di aggiudicazione: Criterio del minor prezzo, determinato mediante unico ribasso-

sull’Elenco dei prezzi unitari compreso nel Progetto Esecutivo approvato, ai sensi dell’art.36,

comma 9-bis e dell’art.97 del D.Lgs. n°50/2016 e smi;

Visti

la Deliberazione di C.C. n°45 del 28/06/2022, di approvazione del Bilancio di previsione�

triennale 2022-2024;

il D. Lgs. n°50 del 18 aprile 2006 e smi;�

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n°207 - “Regolamento di Esecuzione” - per le parti in vigore nel�

periodo transitorio;

il D.Lgs. n°267 del 18 agosto 2000 e smi;�

il vigente Regolamento di contabilità;�

il D.Lgs. n°118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi�

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali, e dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e smi;

Dato atto che, per il RUP, ai sensi dell’art. 4 della legge n. 241/90 e smi, non sussistono cause di

incompatibilità, ai sensi del Codice di comportamento dell’Ente e alla vigente normativa in

materia di anticorruzione e di trasparenza (Legge n°190/2012 e smi e D.Lgs. n°33/2013 e smi);

D E T E R M I N A

Di approvare la narrativa che precede e per l’effetto

Di prendere atto dell’avvenuta approvazione del ‘Progetto Esecutivo relativo all’intervento di1)

manutenzione straordinaria e di adeguamento normativo necessari per l’ottenimento del CPI –

Certificato di Prevenzione Incendi – ai sensi del DPR n°151 del 2011 e smi dal Comando VVF di

Caserta’ con la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta

comunale n°66 del 28/12/2022

Di dare atto che, nel rispetto dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000, dell’art.30 e dell’art.32, comma 2,2)

del D.Lgs. n°50/2016 e smi:

Il fine del contratto: attraverso l’esecuzione dell’intervento di manutenzione straordinaria e-

di adeguamento normativo, necessari per l’ottenimento del rilascio del CPI da parte del

Copia determinazione III SETTORE n.1171 del 30-12-2022 Comune di Marcianise

Pag. 4



Comando dei VVF di Caserta, l’Ente intende rendere, nuovamente, utilizzabile l’immobile da

parte dell’utenza;

L’oggetto del contratto: riguarda l’esecuzione dell’intervento di manutenzione straordinaria e-

di adeguamento normativo per un importo complessivo (comprese somme a disposizione

dell’Ente) di Euro 45.000,00;

La forma del contratto: tenuto in considerazione dell’importo complessivo dei lavori e degli-

OS, la normativa in vigore (D.Lgs. n°50/2016 e smi) consente la sottoscrizione, in luogo del

contratto d’appalto, di una Scrittura Privata o in alternativa, la sottoscrizione della

Determinazione dirigenziale di impegno ed affidamento all’O.E. individuato per l’esecuzione

dell’appalto;

Le clausole ritenute essenziali del contratto: sono quelle contenute nel Capitolato Speciale-

d’Appalto;

Le modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ad uno degli Operatori-

Economici qualificati presenti nell’Elenco delle ditte di fiducia dell’Ente, Categoria OS3 - 

Classifica I - (ai sensi dell’art.1 del D.L. n°76/2020, comma 2, e smi, mediante il quale il Legislatore ha

definito le procedure per l’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi

di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza

europea, con le seguenti modalità:

Affidamento diretto per Lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per Servizi e Forniture, ivi compresi i Servizi-

di Ingegneria e Architettura e l’Attività di Progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro);

Le motivazioni alla base della scelta della Procedura: il ricorso all’Affidamento diretto è-

giustificato dall'esigenza di garantire la massima celerità dell’esecuzione dell’intervento;

Il criterio di aggiudicazione: Criterio del minor prezzo, determinato mediante unico ribasso-

sull’Elenco dei prezzi unitari a base di gara, ai sensi dell’ art.36, comma 9-bis e dell’art.97 del

D.Lgs. n°50/2016 e smi;

Di dare avvio alla Procedura di affidamento dei lavori mediante affidamento diretto (ai sensi3)

dell’art.1 del D.L. n°76/2020, comma 2, e smi), ad un O.E. qualificato, presente nell’Albo on line

delle ditte di fiducia dell’Ente, nella Categoria OS3 – Classifica I, in possesso dei requisiti di

Ordine generale e di Ordine speciale (Adeguata capacità economica - finanziaria; Adeguata

idoneità tecnica e organizzativa; Adeguato organico tecnico e dirigenziale);

Di stabilire che l’aggiudicazione dei lavori avverrà mediante l’applicazione del Criterio del4)

minor prezzo, determinato mediante unico ribasso sull’Elenco dei prezzi unitari posto a base di

gara, ai sensi dell’art.36, comma 9 bis;

Di dare, altresì, atto:5)

Copia determinazione III SETTORE n.1171 del 30-12-2022 Comune di Marcianise

Pag. 5



che i lavori di cui al Progetto Esecutivo, approvato dalla precitata Deliberazione del�

Commissario straordinario, sono riconducibili, in base alle disposizioni del D.P.R.

207/2010, alla Categoria OS3, Classifica I;

che trattasi di lavori “a misura”;�

che, tenuto conto dell’importo dei lavori - compresi O.S. - la normativa in vigore (D.Lgs.�

n°50/2016 e smi) permette la sottoscrizione, in luogo del Contratto d’appalto, di una

Scrittura Privata o in alternativa, della Determinazione dirigenziale di impegno ed

affidamento all’O.E. affidatario;

Di stabilire:6)

ai sensi dell’art.95, comma 12, del Codice, che non si procederà all’affidamento se l’offerta-

presentata dall’O.E. risultasse conveniente o inidonea, in relazione all’oggetto dell’appalto;

ai sensi dell’art.97, comma 6, ultimo periodo, del Codice, che, in ogni caso, l’Ente ha la-

facoltà di sottoporre a verifica l’offerta che, in base a specifici elementi, apparisse

anormalmente bassa;

Di prenotare l’impegno di spesa, pari, complessivamente, ad Euro 45.000,00, con imputazione7)

ai seguenti Capitoli di Spesa del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizio 2022:

Euro 30.00,00 al Capitolo di Spesa n°2688.01 del Bilancio di previsione finanziario-

2022/2024 – Esercizio 2022, importo accertato  sul Capitolo di Entrata n°878.01 del

Bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

Euro 15.000,00 al Capitolo di Spesa n°2062.02 del Bilancio di previsione finanziario-

2022/2024 – Esercizio 2022, importo accertato  sul Capitolo di Entrata n°878.01 del

Bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per i successivi8)

adempimenti;

Di dare atto che il presente Provvedimento, ai sensi dell’art.10, comma 1, del D.Lgs. n°267/20009)

e smi sarà pubblicato all’Albo Pretorio e che, per le informazioni relative al presente

provvedimento, deve essere assolto l’obbligo di pubblicazione sulla sezione del sito web

istituzionale denominata “Amministrazione trasparente”, di cui al Decreto Legislativo n°33/2013

e smi.

IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to  Pasquale De Filippo F.to  Michele Punzo

Copia determinazione III SETTORE n.1171 del 30-12-2022 Comune di Marcianise

Pag. 6



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 24-01-2023 al 08-02-2023
Marcianise, 24-01-2023 Il Responsabile del Procedimento

F.to  Vincenzo Nero
Copia conforme per uso amministrativo

Marcianise, 24-01-2023 Il Responsabile

Copia determinazione III SETTORE n.1171 del 30-12-2022 Comune di Marcianise

Pag. 7


